



NEWS RELEASE

2023年8月9日

2023年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2023年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	347	15,259	363	104.6	15,944	104.5
個人年金保険	248	6,913	244	98.1	6,688	96.7
個人保険+個人年金保険	596	22,173	607	101.9	22,632	102.1
団 体 保 険	—	1,516	—	—	1,508	99.5

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2022年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	10	428	428	—
個人年金保険	0	0	0	—
個人保険+個人年金保険	10	428	428	—
団 体 保 険	—	—	—	—

2023年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額		金 額	
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	18	186.7	836	195.5	836	195.5	—	—
個人年金保険	0	30.0	0	35.2	0	35.2	—	—
個人保険+個人年金保険	18	186.6	836	195.4	836	195.4	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	110	119	107.4
解約・失効率	0.51	0.54	0.03

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2)年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	70,617	74,894	106.1
個 人 年 金 保 険	109,652	107,316	97.9
合 計	180,269	182,210	101.1
うち医療保障・生前給付保障等	1,976	1,986	100.5

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	2,653	4,854	183.0
個 人 年 金 保 険	1	0	31.7
合 計	2,654	4,855	182.9
うち医療保障・生前給付保障等	35	37	105.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	115,436	6.7	119,436	6.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,586,928	92.4	1,630,905	92.4
公 社 債	1,577,210	91.9	1,618,840	91.7
株 式	149	0.0	158	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	9,568	0.6	11,906	0.7
貸 付 金	3,368	0.2	3,410	0.2
不 動 産	83	0.0	81	0.0
繰 延 税 金 資 産	3,014	0.2	2,577	0.1
そ の 他	8,035	0.5	8,484	0.5
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,716,866	100.0	1,764,895	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については有形固定資産のうち建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2022年度末					2023年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	513,937	559,508	45,571	52,646	7,074	513,341	560,562	47,221	53,659	6,438
責任準備金対応債券	836,041	844,467	8,425	29,477	21,051	877,289	889,020	11,730	30,344	18,613
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	231,220	236,949	5,729	8,129	2,399	232,713	240,274	7,560	9,372	1,812
公 社 債	222,020	227,232	5,212	7,331	2,119	222,218	228,209	5,990	7,607	1,617
株 式	51	149	97	97	—	51	158	106	106	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	9,148	9,568	419	699	280	10,443	11,906	1,463	1,658	194
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,581,198	1,640,926	59,727	90,252	30,525	1,623,344	1,689,857	66,512	93,376	26,864
公 社 債	1,571,998	1,631,208	59,209	89,455	30,245	1,612,849	1,677,792	64,942	91,611	26,669
株 式	51	149	97	97	—	51	158	106	106	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	9,148	9,568	419	699	280	10,443	11,906	1,463	1,658	194
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
国 内 株 式	—	—
外 国 株 式	—	—
そ の 他	—	—
合 計	—	—

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2022年度末 要約貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第1四半期会計期間末 (2023年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		115,436	119,436
有 価 証 券		1,586,928	1,630,905
(うち 国 債)		(803,107)	(837,636)
(うち 地 方 債)		(243,750)	(240,717)
(うち 社 債)		(530,352)	(540,486)
(うち 株 式)		(149)	(158)
貸 付 金		3,368	3,410
保 険 約 款 貸 付		3,368	3,410
有 形 固 定 資 産		149	143
無 形 固 定 資 産		2,768	2,702
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		21	0
そ の 他 資 産		5,179	5,720
繰 延 税 金 資 産		3,014	2,577
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,716,866	1,764,895
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,623,897	1,667,899
支 払 準 備 金		4,803	4,512
責 任 準 備 金		1,618,789	1,663,118
契 約 者 配 当 準 備 金		304	268
代 理 店 借 借		561	533
再 保 険 借 借		14	8
そ の 他 負 債		4,903	6,745
未 払 法 人 税 等		464	400
リ ー ス 債 務		2,565	2,528
資 産 除 去 債 務		33	33
そ の 他 の 負 債		1,840	3,783
退 職 給 付 引 当 金		4	4
価 格 変 動 準 備 金		11,349	11,433
負 債 の 部 合 計		1,640,730	1,686,624
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		10,966	11,783
そ の 他 利 益 剰 余 金		10,966	11,783
繰 越 利 益 剰 余 金		10,966	11,783
株 主 資 本 合 計		71,966	72,782
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		4,170	5,488
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		4,170	5,488
純 資 産 の 部 合 計		76,136	78,271
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,716,866	1,764,895

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 (2022年度 第1四半期累計期間 2022年 4月 1日から 2022年 6月30日まで)	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年 4月 1日から 2023年 6月30日まで)
		金額
経 常 収 益	46,460	80,075
保 険 料 等 収 入	40,682	74,563
(うち 保 険 料)	(40,681)	(74,563)
資 産 運 用 収 益	5,312	5,029
(うち 利息及び配当金等収入)	(4,551)	(5,029)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(760)	(—)
そ の 他 経 常 収 益	465	482
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	(268)	(290)
(うち 保 険 金 等 支 払 引 当 金 戻 入 額)	(6)	(—)
経 常 費 用	46,061	78,797
保 険 金 等 支 払 金	35,977	30,551
(うち 保 険 金)	(2,636)	(3,016)
(うち 年 金)	(26,898)	(20,686)
(うち 給 付 金)	(1,370)	(943)
(うち 解 約 返 戻 金)	(4,999)	(5,876)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(55)	(16)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	6,541	44,328
責 任 準 備 金 繰 入 額	6,541	44,328
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	2	4
(うち 支 払 利 息)	(2)	(3)
事 業 費	1,978	2,903
そ の 他 経 常 費 用	1,560	1,009
経 常 利 益	399	1,278
特 別 損 失	75	84
固 定 資 産 等 処 分 損	—	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	75	84
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	49	45
税 引 前 四 半 期 純 利 益	273	1,148
法 人 税 及 び 住 民 税	108	407
法 人 税 等 調 整 額	△ 17	△ 75
法 人 税 等 合 計	91	331
四 半 期 純 利 益	182	816

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	304 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	82 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	45 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	268 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は921円57銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 339	1,334
キャピタル収益	760	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	760	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	760	—
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	421	1,334
臨時収益	6	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	6	—
臨時費用	28	56
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	28	56
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 22	△ 56
経常利益 A+B+C	399	1,278

（注） 1. 2022年度第1四半期累計期間のその他臨時収益には、保険金等支払引当金戻入額を計上しております。
2. 2022年度第1四半期累計期間の基礎利益についても改正後の基準で算出しております。なお、改正による基礎利益への影響はありません。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	97,656	100,598
資本金等	71,966	72,785
価格変動準備金	11,349	11,433
危険準備金	2,623	2,679
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	5,156	6,804
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,285	2,304
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	4,274	4,591
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	18,271	18,931
保険リスク相当額 R_1	400	398
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	149	150
予定利率リスク相当額 R_2	324	327
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	17,569	18,214
経営管理リスク相当額 R_4	368	381
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,068.9%	1,062.7%

(注) 2022年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2023年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。